Iafon. in d. l. testamentum. C. de testam. n. ult. sub fin. vers. alibi dicit. Tiraq. de retract. convention. in prefatione. n. 19. in pr.

25 Vel si dicatur, vendidit & tradidit vere, & non in fraudem usurariam.

Iacob Menoch. lib. 3. praesumpt. 122. nu. 67. vers. tertium est exemplum clausulae insolitae. Bl. in l. emptione. 3. C. plus valere quod agitur, quam quod simulate concip. sub fin. princ. vers. quid si in instrumento essent ista verba. Felin. in c. si cautio. 24. x. de fide instrum. n. 70. in med. vers. & istis adde, Tiraq. in tract. de retractu conventionali. in prefat. n. 19. post princ. vers. sed & idem in l. emptione.

26 Item, si in instrumento illa verba annectuntur, nihil intendens simulate agere

Felin. d. c. si cautio. 24. x. de fide instrum. nu. 70. in med. vers. item dicas si diceretur.

27 Decimum septimum signum; si pactum de retrovendendo fiat ea lege, ut post certum tempus quodcumque res pro eodem precio possit redimi, ante illud tempus non, & res modico precio fuit emptā, praesumitur contractus usurarius.

Fraucisc. Zoanet. tract. de empt. venditione sub pacto retrovenditionis. n. 45. ibi. tertia est conclusio.

28 Decimum octavum signum est, si emptor loco precii dedit vestes, animalia, ligna, & similia, quae deinde venditor necesse habuit vendere, licet hoc in casu manifesto in obligatione mentio fiat contractus emptionis venditionis de retrovendendo, nihilominus tamen contractus usurarius praesumitur.

per text. expr. in Netchsabsch. zu Augsp. Anno 1530. tit. von wucherischen Contracten. §. item & seq. Item das seltsche Getreidicht & seq. Item zu Frankfurt Anno 1577. tit. 17. §. item das seltsche Getreidicht. & §. seq. im Torgawitschen Aufschreiben 18. Maij Anno 1583. tit. vom Wucher/wucherischen Contracten. post princ. vers. item das seltsche wenn sie Geld aufschreiben. Iacob Menoch. lib. 3. praesumpt. 122. incip. posteaquam de praesumptionibus. num. 67. in med. vers. secundum est exemplum simile prope Decian. consil. 105. n. 18. lib. 2.

29 Decimum nonum signum, si in instrumento sit appositum, quod redemptio debeat fieri per ipsos venditores, & non per alium, & quod ipsi venditores rem venditam possidere, & ea uti debeant, nec alii.

Matth. Coler. d. consil. 29. incip. in causa concernente contractum. n. 38. in med. vers. item in primo contractu ponitur amplius. vol. 1. Licet Andr. Tiraq. de retract. lignagier. §. 26. gl. 3. incip. nemo quem viderim. n. 43. dire. & d. contrarium velit.

30 Vigefimum signum, si in contractu est adjectum, quod inter pendente termino revenditionis non emptor, cui res cum

pacto de revendendo est vendita, sed ipse venditor debeat sustinere periculum, & interitum rei venditae; cum enim denaturā contractus emptionis venditionis sit, ut ipse emptor post traditionem sustineat periculum rei venditae.

§. cum autem inst. de empt. vendit. l. si ea res. 31. ff. de action. empt. l. Lucius Titius. 11. ff. de evict. l. id quod. 7. l. necessario. 8. sub fin. princ. ff. de peric. & commodo rei venditae. l. 1. 2. 4. l. 5. & ult. C. eod.

Ideoque propter eiusmodi cautelam contractus interitō censetur usurarius.

Matth. Coler. d. consil. 29. n. 7. n. 8. n. 43. n. 44. 45. 46. 47. 48. n. 55. & seq. n. 100. & n. seq.

Vigefimum primum signum, si antea Titius Cajō certam summam pecuniae sub pignoratione praedii Tertulliani dedit, & postea pro alia summa pecuniae ab eodem dictum praedium cum pacto de retrovendendo emit, & praedictam summam pecuniae, quam ei antea mutuavit, in eandem obligationem tanquam augmentum precii redigi fecit, hoc enim casu, cum prior summa mutuata posteriori eo tantum sine est accumulata, ut onus luendi & redimendi venditori aggravaretur, ideoque ille contractus non parum suspicionis de usuraria pravitare alit.

Matth. Coler. d. consil. 29. incip. in causa concernente contractum. nu. 60. vers. sexto accedit, & illud vol. 1. cui addatur Tiraq. de retract. convent. ad fin. tit. n. 137.

Vigefimum secundum signum, si emptor quaedam impensas in rem cum pacto de retrovendendo venditam fecit, easque impensas postea in renovatione obligationis forti principali accumulari curavit.

Matth. Coler. d. consil. 29. incip. in causa concernente contractum. n. 60. in med. vers. septimo apparet etiam. nu. 61. 62. & n. seq.

Vigefimum tertium signum, si in pacto de retrovendendo est faciendā aliqua impensa, quae spectat ad ipsum emptorē, & emptor in contractu sibi prospexit, & voluit, ut pertineret ad venditorem, contractus simulatus vel potius usurarius praesumitur.

Iacob Menoch. lib. 3. praesumpt. 122. incip. posteaquam de praesumptionibus. num. 75. ibi. sexta est praesumptio. & nu. seq. Andr. Tiraq. tract. de retract. convention. §. 6. gl. 2. incip. quid igitur si is solvit. n. ult. ibi. sed antequam hinc discedamus.

Vigefimum quartum signum, si in contractu est appositum pactum, quod venditor teneatur solvere omnia laudemia etiam ea, quae emptor solvere debet, censetur contractus usurarius.

Stephan. Bertrand. consil. 287. n. 4. lib. 2. quem sequitur Iacob Menoch. d. praesumpt. 122. num. 59. ibi. tertium exemplum est. Andr. Tiraq. d. §. 6. gl. 2. nu. ult. post princ. vers. & cum nuncupatum sequitur.

Vigefimum quintum signum, & contractus pignoricus vel usurarius praesumitur, si tempore contractus venditor fuit in magna necessitate constitutus, & pecuniis indiguit, ita, ut non facile pecuniam contrahere potuerit, nisi cū hoc pacto rem venderet.

Matth. Coler. d. consil. 29. incip. in causa concernente contractum. nu. 81. n. 82. vol. 1. ubi allegat. Aym. Cravett. consil. 156. n. 13. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 8. pract. conclus. lit. V. conclus. 346. n. 39. ibi. item magna necessitas. & num. seq. quibus addatur Iacob Menoch. lib. 3. praesumpt. 122. n. 81.

Vigefimum sextum signum, si contractus est clandestine nullis adhibitis testibus celebratus, & quidem in eo loco, ubi tales contractus simulati fieri, & usurae exerceri consueverunt, praesumitur contractus usurarius, & non emptionis venditionis cum pacto de retrovendendo.

Iacob Menoch. lib. 3. praesumpt. 122. incip. posteaquam de praesumptionibus. n. 90. & seq. Pet. Nicol. Moz. de contractib. in genere. col. artic. quart. de divis. contract. n. 53. Hostiens. in summ. x. de contrah. empt. §. ult. n. ult. vers. illud autem nota. Fraucisc. Zoanet. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovendition. n. 63.

Vigefimum septimum signum, si ordo substantialium contractus est inversus, puta, si in contractu prius dicatur de precio quam de merce, vel materia, tunc potius praesumitur contractus mutui, quam emptionis venditionis.

Matth. Coler. d. consil. 29. incip. in causa concernente contractum. num. 109. ibi. ex quo secundum quosdam. num. 101 & seq. vol. 1.

Vigefimum octavum signum, si poena est adjecta in contractu, etiam praesumitur contractus usurarius.

Hostiens. in aurea summa x. de pignor. §. quando efficaciter obligetur. nu. 9. col. 9. fol. mibi. 229. sub fin. vers. nam fructus percepti semper computantur. Quamvis sibi quodammodo contrarius Hostiens. in aurea summa x. de usur. §. ult. man. 13. ibi. quid si poena adjecta sit, aliud velle videatur.

Vigefimum nonum signum, si venditor prius fuit protestatus, quod noluit vendere, sed pignori dare, vel antea quaesivit pecuniam super tali fundo sub pignore, & ex intervallo venditio est facta, praesumitur etiam contractus pignoricus.

Iacob Menoch. lib. 3. praesumpt. 122. incip. posteaquam de praesumptionibus. n. 45. vers. idem est quando venditio. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 14. n. 22. vers. ubi dicitur, quod si probetur.

- Cardinal. Tuschus. d. tom. 8. pract. conclus. lit. V. conclus. 346. n. 40. & n. seq. & conclus. 361. incip. contractus non presumitur. n. 45. ibi. extende quia contractus: & num. seq. nu. 9. & seq. elegant. Br. in l. l. pacta novissima. C. de pactis. num. 2. ibi. & per hoc dicebat ipse. Bl. in l. item quia. 4. ff. de pactis. n. 8. sub. fin. vers. casus est in. §. nostro. & n. seqq.
- 40 Trigesimum signum, si inter partes conventum est, quod si emptor non recemeret praedium a se venditum intra praestitutum tempus, puta decennium, emptor suppleat ipsi venditori centum aureos, praesumitur etiam contractus usurarius. Bl. consil. 332. col. 2. lib. 3. quem sequitur Menoch. lib. 3. d. praesumpt. 122. nu. 45. in med. vers. idem etiam dicendum est, quando conventum est inter ipsas partes. And. Tirag. de retract. convention. ad fin. tit. n. 148. ibi 26. quare Titius emit.
- 41 Trigesimum primum signum, si res pro parte vendita, & pro parte donata fuit, praesumitur contractus simulatus. elegant. Iacob Menoch. d. praesumpt. 122. n. 61. ibi. septima est praesumptio. n. 62. & nu. seqq. Ioseph. Mascard. de probat. conclus. 444. num. 1. Dominicus Cardinal. Tuschus. tom. 8. pract. conclus. lit. V. conclus. 346. n. 16. & n. seqq.
- 42 Trigesimum secundum signum, si contractus emptionis venditionis cum pacto de retrovendendo est juramento confirmatus, praesumitur usurarius. Iacob Menoch. d. lib. 3. praesumpt. 122. nu. 26. ibi. imò idem esse existimo. & n. seq. & consil. 109. n. 17. lib. 2. Dominicus Cardinal. Tuschus. d. conclus. 346. n. 8. ibi. juramentum in solutum. & n. seq. Non obstante quod contrarium velit Bl. in l. emptione. 3. C. plus valere quod agitur quam quod simulatè concip. num. 1. in. pr. & vers. quod verum est, si contractus fuit simulatus.
- 43 Trigesimum tertium signum, si in contractu illa verba sunt apposita, quod quocumque venditor restituit precium, emptor teneatur ei restituere rem suam, Quia cum verbum, restituere, magis accedat ad munus, quam ad venditionem, ideoque potius mutuum cum pignoratione, quam venditio contracta censetur. Iacob Menoch. d. praesumpt. 122. num. 27. & nu. seq. Ioseph. Mascard. de probat. conclus. 440. n. 1. & n. seq. Cavalcan. consil. 25. n. 68. Grammat. decif. 76. n. 6. Dissentire videtur Arius Pinell. in l. 2. part. 2. c. 3. incip. de vigore & effectu. n. 29. C. de rescind. vendit.
- 44 Trigesimum quartum signum est, & contractus illicitus praesumitur, quando pacta in contractu apposita claudicant, & omnia sunt facta in favorem creditoris, nullum verò in favorem venditoris. Hostiens. in summ. x. de usur. §. qualiter contractus usurarius detegatur. n. 9. post. pr. vers. item si pacta claudicant. Iacob Menoch. d. praesumpt. 127. n. 79. Dominicus Cardinal. Tuschus. d. 8. pract. conclus. lit. V. conclus. 349. n. 2. ibi. pacta quae apponuntur.
- 45 Trigesimum quintum signum, si venditor peteret octoginta pro suo fundo vendendo cum pacto redimendi, & emptor dixit, se numeraturum centum sine illo pacto, venditor noluit sic vendere, sed potius habere illa octoginta cum illo pacto, praesumitur emptio venditio de retrovendendo. Iacob Menoch. d. lib. 3. praesumpt. 122. num. 82. vers. idem est quando venditor peteret. & n. seqq.
- 46 Trigesimum sextum signum, si in instrumento hoc est appositum, quod si venditor retrahat intra tempus praestitutum, emptor nihilominus percipiat medietatem futurorum fructuum ejus anni, quo retractus fuit, tunc contractus praesumitur usurarius, veluti ita à Senatu Parisiensi. 2. Maij. Anno 1513. pronunciatum testatur. And. Tirag. de retract. convention. ad fin. tit. n. 149. ibi. vigesimo septimo quæro. Licet contrarium statuatur, Dominicus Cardinal. Tuschus. tom. 8. pract. conclusion. lit. V. conclus. 361. incip. contractus non praesumitur. n. 22.
- 47 Trigesimum septimum signum, quando emptor non curavit videre rem, vel de eà sumere informationes, sed satis ei fuit emere cum pacto retrovendendi, praesumitur contractus usurarius. Iacob Menoch. d. lib. 3. praesumpt. 122. n. 85. & nu. seqq. & consil. 109. n. 21. lib. 2.
- 48 Trigesimum octavum signum, si emptor verisimiliter emere noluit, vel alia similia praedia vendit, tunc si ab aliis cum hoc pacto talia praedia emit, praesumitur magnum lucrum inde percipere, & ob id contractus usurarius judicatur. Menoch. d. praesumpt. 122. n. 87. sub. fin. vers. decima nona praesumptio. n. 88. & n. seq.
- 49 Trigesimum nonum signum, si emptor similes contractus usurarios vel simulatos sub specie pacti de retrovendendo celebraverit, praesumitur etiam contractus usurarius, vel simulatus. Menoch. d. praesumpt. 122. num. 100. vigesima secunda praesumptio num. 101. & seq. Hostiens. in summ. x. de pignor. §. quando efficaciter interdetur. num. 9. fol. mibi. 229. sub. fin. vers. & ex quo apparet. quod creditor usurarius. Francisc. Zoanet. tract. de
- empt. vendit. sub pacto retrovenditionis. num. 65. sub. fin. vers. aut in eo loco aut civitate. & num. seqq. Dominicus Cardinal. Tuschus. tom. 8. pract. conclus. 346. n. 24. 25. n. 45. & n. seq.
- Non attento, quod dissentiat Bl. in l. emptio. 3. C. plus valere quod agitur quam quod simulatè concip. in med. princ. vers. si autem non constet de originali mutuo. Dominicus Cardinal. Tuschus. (sibi contrarius) d. tom. 8. pract. conclus. lit. V. conclus. 361. incip. contractus non praesumitur. n. 1. & seq.
- Quadragesimum signum, quando receditur à contractu emptionis & venditionis per restitutionem instrumentorum in cisorum & ita per modum recessus, non autem per modum novae venditionis, praesumitur contractus pignoratitius, Menoch. d. praesumpt. 122. nu. 115. ibi. 26. praesumptio. & n. seq. Ioseph. Mascardus de probat. concl. 440. n. 3.
- Quadragesimum primum, si in instrumento ponatur verbum sive luerere Wieberlösen contractus pignoris praesumitur, Henning. Gæden. d. consil. 109. incip. Der Hochgeborne Herr Grafe. nu. 17. & n. seqq. Martb. Coler. consil. 29. incip. in causa concernente contractum. n. 69. post princ. vol. 1.
- Quadragesimum secundum signum, si emptor est indigena istius loci, & homines istius loci soliti sunt simulatos, & usurarios contractus facere, tunc ob infamam illam nationem praesumitur etiam contractus simulatus & usurarius. per text. elegant. in l. quod si nolis. 31. §. qui mancipia. 21. in med. ff. de edil. edicto. Francisc. Zoanet. tract. de empt. vendit. sub pacto retrovenditionis. num. 63. in fine vers. & emptor sit indigena loci, & incolae. & num. seqq.
- Quadragesimum tertium signum, si in emptione sub hoc pacto fuit adjectum, ut venditor deberet majori summâ pecuniae, quam antea res fuit vendita, redimere, praesumitur contractus simulatus. Francisc. Zoanet. d. tract. n. 70. ibi. novissima erit observatio.
- Quadragesimum quartum signum, si quis vendit fundum avitum, qui fuit majorum suorum, cum alios fundos haberet, cum pacto de retrovendendo, id quidem, quod fuit majorum, auget suspicionem simulationis, & quod sit potius contractus pignoris, quam venditionis, quia verisimilius, quod eum venditor retrahit propter affectionem, & si hunc animum non habuisset, potius alias res, quas habet, vendidisset. And. Tirag. tract. de utroque retractu in praesentia. n. 37. ibi. huius simile est aliud dictum. Cæpolla de simulat. contract. praesumpt. 15.
- Quadragesimum quintum est signum si adest pluralitas causarum, & contractum super eodem facto celebratum, tunc contractus etiam praesumitur usurarius. Dominicus Cardinal. Tuschus. tom. 8. pract. conclus. lit. V. conclus. 361. incip. contractus non praesumitur. num. 4. 3. ibi. extende, quia pluralitas. & n. seqq.
- Quadragesimum sextum signum, si in instrumento est apposita cautio nimia & curiosa, exinde etiam contractus usurarius, & dolose celebratus praesumitur. Ernest. Coshm. consil. 9. incip. Deo Optimo Maximo auctore. n. 174. vol. 1. Decian. consil. 105. num. 22. lib. 2. Alex. consil. 28. nu. 7. vers. nec etiam obstat. lib. 5.
- Quadragesimum septimum signum, si praedicta non concurrunt, sed omnia sunt paria, nec ex verbis, circumstantiis, vel aliis documentis aliud colligi potest, tunc in dubio non praesumitur contractus emptionis venditionis, sed pignorationis. Consule. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 57. n. ult. Martb. Coler. consil. 27. n. 9. & seq. & consil. 28. n. 40. & seqq. vol. 1. Iacob Menoch. lib. 3. praesumpt. 122. nu. 10. & seqq. Br. in l. emptione. 3. C. plus valere quod agitur, quam quod simulatè concipitur. in pr.
- Sed jam dubitatur, an ex pacto de retrovendendo, & modicitate precii praesumatur contractus pignoratitius, vel usurarius, an vero adhuc alia praesumptio requiratur, puta, quod emptor vel creditor foenerari, & usuras exercere solitus fuerit? Hæc est perplexa, & omnium maximè controversa quaestio, & de eà variae sunt DD. opiniones.
- Prima opinio est eorum, qui dicunt, quod licet constet de tribus, puta de pacto de revendendo, de modicitate precij, & de consuetudine foenerandi, tamen contractus non praesumatur pignoratitius, vel usurarius, sed emptionis venditionis, quoniam usurarii non sunt prohibiti facere contractus veros, & sæpè celebrant veros & juridicos contractus, & hoc in primis verum dicitur, si causa originalis obligationis non fuit mutui, sed si fuisset mutui, quæ opinio est Cyni. in l. emptione. 3. C. plus valere quod agitur, quam quod simulatè concipitur, quem sequitur, Bl. cod. in med. pr. vers. si autem non constaret de originali mutuo.
- Sed hæc opinio manifestò refellitur. per sextum in. c. illo vos credimus 4. sub. fin. x. de pignor. & alius cautio.
- Secunda opinio fuit eorum, qui dicunt quod duo, puta pactum de revendendo, & modicitas precij, ad evincendum contractum pignoratitium vel usurarium sufficiant, etiam si emptor non consueverit foenerari. Quia debemus judicare actum esse,